

OZBIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Biaro Redakcji „Dziennika Polskiego”, ulica Bstoroja liczbą 26 (przedtem Halička 48).

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w państwie Austrjackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 13 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.

Z przesyłką pocztową na granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr., do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują w Lwowie:
Biaro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczbą 6 i 7 w domu pana Kiselki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wroclawiu pp. Haasenstejn et Vogler, we Wiedniu A. Oppel, R. Moore, w Warszawie Reichman et Frencler, Biuro anonów w Paryżu C. Adam rue des Salet Pérea.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów d jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Frywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza. Drobnie ogłoszenia po 1/2 centa od wiersza Pomieszkani i sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

Czas odnowić prenumeratę!!!

która wynosi:
we Lwowie (miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 zł. 50 ct.)
za donoszenie do domu dopłaca się miesięcznie 20 ct.

na prowincji (miesięcznie 2 zł. kwartalnie 6 zł.)
Za „BLUSZCZ” dopłaca się:
we Lwowie (miesięcznie 50 ct. kwartalnie 1 zł. 50 ct. miesięcznie 80 ct.)
na prowincji (kwartalnie 2 zł. 40 ct.)

Prenumerata na Dziennik przyjmuje się tylko od 1-go i 15-go, zaś na „Bluszcza” tylko od 1-go każdego miesiąca.

Licznych nieporozumień i nieprzyjemności a nadto znacznych strat dla wydawnictwa, powodem jest ta okoliczność, iż prenumerata na „Bluszcza” najczęściej nie była na czas nadsyłana.

Abym zapobiedz zawiadomiamy szan. Prenumeratorów „Dziennika Polskiego” wraz z dodatkiem „Bluszcza”, iż nadal tylko w takim razie będą mogli otrzymać „Bluszcza”, jeżeli na to ostatnie bism uszczępnili prenumeratę przed 1. października b. r. Po 1. październiku prenumerata na „Bluszcza” stanowczo przyjmowana nie będzie.

Zwracamy przytem uwagę, że nowi prenumeratorem „Bluszcza” mogą takowy jedynie od początku każdego kwartału otrzymywać.

Nowa kolonia angielska.

Lwów 21. września.

Zupełnie serjo zastanawiano się już w niektórych pismach nad kwestją, ażeby Wielka Brytania zdolała być jeszcze do aljansu; czy ona w obecnych stosunkach politycznych, panujących w Europie, reprezentuje jeszcze taką siłę, aby warto było starać się o zawarcie z nią przymierza, czyby dla jednego z mocarstw kontynentalnych opłacało się ofiarować Anglii swoją przyjaźń w zamian, rozumiejąc, że list żelazny, jaki królowa podpisała dla nowej kompanji, może się stać dla ważności potęgi morskiej Wielkiej Brytanji, nadzwyczajnej doniosłości aktem politycznym. Kompanja otrzymała na nabytem przez się terytorjum, zupełną prawie zwierzchność państwową, czyli według treści sankcji królewskiej, wyposażoną została we wszelkie prawa, przywileje i władzę, które potrzebne są dla sprawowania rządów, utrzymania porządku na zajętej przestrzeni, lub w końcu dla jej obrony na zewnątrz. Jedno tylko zastrzegł sobie rząd angielski ograniczenie. Sprawy zewnętrzne kompanji poddane są sekretarzowi stanu dla spraw zewnętrznych, a koronie angielskiej przysługując ogółem prawo nadzoru nad wszystkimi czynnościami, które również wykonuje tenże sekretarz stanu.

Czyż nie są w ten sposób dane podstawy do utworzenia nowej a potężnej kolonji angielskiej — naturalnie w przypuszczeniu, jeżeli się kompanja rozwinię, jeżeli znajdzie dość sił i zasobów materialnych dla zwalczania tych wszystkich przeciwności, jakie się w drodze następują. Ze to stanie, że się kompanja rozwinię, to rzecz więcej niż prawdopodobna. Terytorjum wzięte przez towarzystwo w posiadanie, dostatecznie jest znane nietylko pod względem ekonomicznym i higienicznym, ale nawet pod tym względem, jakiego rodzaju będą ewentualne walki z okolicznymi szczepami. Gdyby kompanja pod tym względem nie była zupełnie spokojną i bezpieczną, nie byłaby się z pewnością postarano o tego rodzaju list żelazny, ani rząd angielski nie byłby go z pewnością udzielił. A zresztą, gdyby się nawet nastąpiły trudności na razie nieprzewidziane, wówczas energia i przedsiębiorczy duch synów Albionu pokona je po niejakim natężeniu. Nie byłaby Wielka Brytania pierwszym mocarstwem kolonialnym i pierwszą potęgą morską, gdyby w ciągu wieków nie była zdolna dowodzić, że tego rodzaju następujące się trudności umie pokonać. Pokona je więc i tym razem, a Anglja będzie w posiadaniu nowej kolonji na wschodnim wybrzeżu afrykańskim, nader ważnej i doniosłej pod względem politycznym. Przyczyni się ona bowiem, już do samego swojego położenia geograficznego, do podniesienia i wzmożenia wpływu angielskiego w Afryce.

Ze zresztą rząd angielski udzieleniem sankcji

przedsiębiorstwu prywatnemu miał przedewszystkiem na oku względy polityczne — o tem przekonaniu nas dowodnie głosi prasa angielska, wita jąca prawie entuzjastycznie powstanie kompanji wschodnio-afrykańskiej. *Observer* wyraźnie zaznacza, że nabywanie nowych terytorjów w Afryce stało się polityczną koniecznością od chwili, w której inne mocarstwa europejskie a w szczególności Niemcy, energicznie rozwijają politykę kolonialną. Jest bowiem rzeczą niemożliwą, aby Anglja trzymała się na uboczu i dozwoliła innym monopolizować te korzyści, do których sama żąda. Mimo całej zresztą wstrzemięźliwości, z jaką prasa londyńska mówi o rzeczach przyszłych, śnać, że ona w tym wypadku pełna jest najlepszych na przyszłość nadziei. Zdaje się, że nadzieje te uzasadnione, bo Anglja znowu będzie miała sposobność okazać, iż jest jeszcze pierwszym mocarstwem kolonialnym i pierwszą potęgą morską, mimo, że się na kontynencie europejskim zastanawiają nad tem, czy warto Wielką Brytanię wciągnąć do aljansu...

Niemiecy narodowcy w obec przyjazdu ces. Wilhelma.

Lwów 21. września.

Skoro tylko rozszła się wieść o projektowanym przybyciu cesarza Wilhelma do Wiednia, w obozie narodowców niemieckich — zawrzało. Stano, które oddawna i zupełnie już nie dwuznacznie zbawienia swego szuka po za czarno-białymi ślupami, zrozumiało, że nie rychło znów znajdzie się sposobność dla bezkarnego demonstrowania przyjaźni. Przyjeżdża władca państwa najjaśniejszy z monarchją Habsburgów zaprzyjaźnionego, od cesarza począwszy wszyscy stają się być okazją gościnności i zadowolenia, coż łatwiejszego jak owo zadowolenie i gościnność nieco przesadzić i nie narazając się na żadną odpowiedzialność dać folię swojej politycznej namiętności? Szczególnie stądenci nie mogą już czekać się chwili, kiedy wolno im będzie, wypisywać na cześć gościa niezliczoną ilość kufli, przybrać się w barwy niemieckie, i witać na pozór sprzymierzonego monarchę, w istocie demonstrując na cześć „des grossen Vaterlandes”. Z góry zatem przewidzieć można, że gość z nad Sprei na brak entuzjazmu w stolicy Habsburgów uskarżać się nie będzie miał powodu, a onegdaj i wczoraj mieliśmy sposobność słyszeć pierwsze objawy. Mianowicie radny miasta Hauffer w radzie miejskiej, 19. bm. zaś poseł Vergani w sejmie dolno-austriackim dali nam przedsmak tego entuzjazmu...

Wniosek Verganiego opiewał dostownie: „Zważywszy, że nasz przyjaciel polityczny pan radny Hauffer, na wczorajszym posiedzeniu rady stołecznej miasta Wiednia, uczynił wniosek, ażeby reprezentacja stolicy w cześć przybycia w jej murach najjaśniejszego cesarza niemieckiego Wilhelma II, poleciła wybrać się mającej komisji urzędowej odpowiednich uroczystości i korowodu z pochodniami, zważywszy dalej, że wnioskodawca otrzymał na to od burmistrza miłą odpowiedź, iż przyjeżdżając już się nad tą sprawą zastanawia, niżę podpisał się w związku na nadzwyczajną ważność tych odwiecznych i pod względem politycznym i ekonomicznym dla naszego kraju i w szczególności dla nas, że pewnie wszystkie serca (wohl alle Herzen) w dolnej Austrii i w całej monarchji w tych odwiecznych więcej upatrują aniżeli zwykłą formę etykiety i mają nadzieję, jakoby w tych dniach dwa od tysiąca lat ze sobą splecione ludy na zawsze podawali sobie dłoń, przysięgając sobie wierność i obronę przeciw nieszczęści z wewnątrz, jak również przeciw wewnątrz granicznym, dalej w myślowych, żeglarskich, turystrycznych itd. Przeciwnie, chorują najczęściej takie osoby, które są zmuszone prowadzić życie więcej siedzące, i to w lokalach zamkniętych, a więc niedostępnych co do powietrza, dalej są zmuszone żyć w ścisłej i narażonej bądź na nieporządki, bądź na nagłe zmiany ciepłoty powietrza. W tem położeniu niekorzystnym znajdując się, jak wiadomo, przeważna większość ludzi, żyjących na łonie cywilizacji. Nie podlega wprawdzie wapiwości, że cywilizacja obdarza ludzi dobrodziejstwami jak największemi. Wszelako obok tej dodatniej, ma ona, jak wszystko na świecie, także stronę ujemną. Ona to bowiem jest przyczyną, że ludzie skupiają się chętnie w jej ogniskach, czyli tak zwanych miastach, gdzie można wprawdzie żyć wygodnie, przyjemnie i bezpiecznie, niż na wsi, atoli głównie tylko w zimniejszej porze roku. W cieplej zaś są miastach, zwłaszcza takich, które pod względem higieny publicznej pozostawiają do życzenia, a zbójce dla zdrowia, a to mianowicie z tego powodu, że zamiast powietrza, oddecha się tam mieszaniną, składającą się z kurzu i wyciewów szkodliwych. W dodatku jest ta mieszanina nieraz tak rozegrzana, że prawie oddech zapiera. Wszyscy więc, których los zmusza spędzać ciepłą porę roku w takich miastach, trują się z każdym oddechem i podkopują zdrowie swoje. Do tego należy dodać, że po miastach także pokarm nie jest takim, jak na wsi, lecz jest najczęściej fałszywany, a przez to zdrowiu szkodliwy. Wszystko to, a przedewszystkiem brak powietrza zdrowego, psuje soki i pogarsza konstytucję mieszkańców. To prowadzi z czasem nietylko do chorób konstytucyjnych, jakimi są np. skrofule i niedokrewność, ale oraz do takich, które polegają na zmniejszonej odporności bądź całego organizmu, bądź poszczególnych jego narządów, a przedewszystkiem płuc. Dlatego też pada tak wielka liczba mieszkańców miejskich ofiarą suchoty płucnych.

Ponieważ pomiędzy czynnikami, od których zawisło zdrowie, powietrze, jak właśnie widzieliśmy, odgrywa rolę najważniejszą, to wynika ząd, że w chorobach pierwszym zadaniem leczenia jest dostarczenie choremu powietrza zdrowego. Na tej zasadzie polegają owe sposoby leczenia, które dziś uważamy bezwarunkowo jako najracjonalniejsze i

nie znajdującym się nieprzyjaciółom, pozwalają sobie uczynić wniosek następujący:

I. Sejm dolno-austriacki jako taki, weźmie udział *in corpore* we wszystkich uroczystościach, ewentualnie w korowodzie z pochodniami na cześć przybycia cesarza Wilhelma II. urządzić się mających.

II. Poleca się Wydziałowi krajowemu, by wszystkie dolno-austriackie gminy do udziału w tych uroczystościach zaprosił.

Marszałek krajowy hr. Kinsky odrzekł na to, że powyższy wniosek według §. 8. paragrafu izby do traktowania parlamentarnego się nie nadaje, gdyż uroczystość z okazji przybycia cesarza Wilhelma odbyć się mająca, jest wyłącznie uroczystością dworską, a cesarz Wilhelm nie odwiedza Dolnej Austrii jako takiej.

Ze panowie Vergani i Hauffer nie poprzestaną na tem, nie ulega żadnej wątpliwości. Chwast paugarmajskiej agitacji pod ochroną facyjnej opozycji, dzierżącej jakkolwiek bądź wielki jeszcze wpływ w monarchji, rozrosł się już nadto bujnie i rozrastać się będzie tak długo, dopokąd sfery decydujące nie zrozumieją, iż agitacja paugarmajska równie niebezpieczna jest jak państwałystyczna, i dopokąd przeciwko tamtej z równą jak przeciwko tej nie wystąpi energia. Gdyby paugarmajska agitacja tak samo dotykała Węgrów, jak państwałystyczna, pp. Hauffer, Vergani i towarzysze dawno byłoby już musieli uciechnąć.

Wnioski obydwu, panów Hauffera i Verganiego i pana Verganiego we sejmie dolno-austriackim, zajmują dzisiaj całą uwagę pism wiedeńskich. Przeważnie ich cześć poświęca tej sprawie osobne artykuły wstępne. Warto posłuchać co pisma te, których niemieckie przeciwie żadnej nie powinna podlegać wapiwości, piszą o tych wnioskach, będących przeciwie tylko wykłosem ultra-niemieckości. *Neue fr. Presse* pisze w dzisiejszym *leaderze*: Co należy bardziej podziwiać obfitym niedorzeczności i nielaktowności w owych wnioskach, czy też bezczelną natarczywość, z jaką panowie Hauffer i Vergani złączyli chęć swoje nazwiska z wziętą cesarską i sojuszem niemiecko-austriackim? O ile nam wiadomo, cesarz niemiecki składa wizytę cesarzowi Franciszkowi Józefowi, a nie panu Haufferowi i Verganemu. Ale we wnioskach tych leży, zdaniem *Neue fr. Presse*, także jeszcze coś innego, aniżeli próżność małoduszna łączenia swojej mizernej osoby z wielkimi wypadkami. A znac to z motywoów, któremi pan Vergani uzasadnia swój wniosek. Kto panu Verganemu powiedział, że monarchowie zjeżdżają się, aby podać sobie ręce nietylko przeciw niebezpieczeństwom zewnętrznym, ale także przeciw istniejącym nieprzyjaciółom na wewnątrz? *N. fr. Pr.* nie ma odpowiedzi na to pytanie, gdyby się jednak chciało nad tem zastanawiać, możeby się dowiedziało, kto się przyczynił do wychowania ultrasów niemieckich. Niemniej ostro występuje przeciw obu wnioskodawcom i ich towarzyszom *W. Allg. Ztg.* która konstatuje, że panowie Hauffer i Vergani kompromitują nie tylko siebie — co im zresztą wolno — ale także radę gminną i sejm krajowy. Czy rada miejska i sejm potrzebują się narządem na tego rodzaju wybuchy fanatyzmu? Lekarstwo na to leży w zaostreniu regulaminu. Warto sobie to zapamiętać. Zagadnienie cokolwiek obchodzić się z szanownymi wnioskodawcami *Wiener Tagblatt*, który wierzy, że pan Hauffer i pan Vergani kierowali się przy swoich wnioskach czystem patriotyzmem i zapałem dla przymierza austriacko-niemieckiego. Na wszelki jednak sposób źle uczynili i powinni byli pozostawić inicjatywę większości, jeżeli w ogóle było rzeczą potrzebną, aby rada miejska i sejm coś uczynili. — To przeciwie trochę za łagodne!

Wykupno propinacji.

Lwów 21. września.

III. Jakkolwiek stosownie do założenia naszego ograniczamy się w szeregu artykułów niniejszych, do zestawienia materiałów, które przy szczegółowej dyskusji nad projektem wykupu propinacji użytkować będziemy mieli sposobność, wypadła nam już tutaj uczynić kilka uwag ogólnej natury. Przedewszystkiem zaznaczamy, że w zasadzie nie jesteśmy przeciwni natchemistom wejdź indeminizacji prawa, będącego ostatnim zabytkiem stosunku poddaństwa i owszem, radzi będniamy temu, jeśli istniejąca dotąd różnica między posiadłością dominikalną a rustykalną, w skutek całkowitego zniesienia prawa propinacji, zniknie raz na zawsze. Z drugiej strony zauważamy musimy, że uważając sprawę wykupu propinacji za arcyważną i doniosłą, a zarazem za kwestję arcyważną i wcale nie łatwą do rozwiązania, nie moglibyśmy doradzać zbyt pocięgu w załatwieniu tej sprawy, który jedną ze stron interesowanych na nieobliczoną mogłoby narazić szkodę.

Jeżeli prawo propinacji ma być całkowicie wykupione i jeżeli wykupna dokonana ma kraj, wymagającą względy sprawiedliwości i słuszności, ażeby:

1. wykupno nastąpiło bez krzywdy do tychże zasobów uprawnionych, a zarazem 2. ażeby nastąpiło w sposób, któryby nie przyniósł w rezultacie szkody dla kraju, tj. dla ogółu podatujących we formie niedoboru, który ci ostatni pokrywaćby musieli. Co do pierwszego, uważamy za konieczne, przypatrzyć się bliżej temu uprawnieniu, które wykupionem być ma, jak się takowe w chwili obecnej przedstawia, a uczynimy to na podstawie obowiązujących w tej mierze ustaw i na podstawie orzeczeń odpowiednich Trybunału administracyjnego — najwzwyż w sprawach administracyjnych instancji.
- Definicji prawa propinacji żadna dotąd nie wypowiedziała ustawa. Rozporządzenia ministerstwa spraw wewn. (z d. 10. czerwca 1849 l. 3965 i kilka późniejszych) określają prawo propinacji jako wyłączone prawo wyrobu i wyszynku napojów „propinacyjnych” (*sic*). Prawo to polega na zyczeniu (*Gepflogenheit*) i jest z natury swej prawem ściśle rzeczowem (§§. 298 i 307 ust. cyw.); z każdym majątkiem tabularnym (*landtaflich*) tworzącym osobne ciało tabularne, połączone jest w Galicji z reguły prawo propinacji.*

Prócz tego posiadają, jak wiadomo, i niektóre miasta w Galicji, bądźto wyłączone prawo propinacji, bądź też obok innych uprawnionych.

Formalne uznanie prawa propinacji nastąpiło co do pojedynczych uprawnionych przez prawomocne orzeczenia o wynagrodzeniu z zniesione prawo propinacji (orzec. tryb. adm. z d. 19. czerwca 1884 l. 1319) nastąpiło więc wskutek wejścia w życie ustawy z d. 30. grudnia 1875 l. 55, dz. p. p. z r. 1877, która w §. 1 postawiła zniesienie prawa propinacji. Z dniem wejścia w życie tej ustawy stał się wyrób napojów propinacyjnych przedmiotem wolnego przemysłu (§. 2); co do prawa wyszynku i sprzedaży tychże pozostało ono w całej swej wyłączonej i rozciągłości przy uprawnionych przez lat 26, licząc od dnia prawomocności „orzeczeń” (§. 3).

* Orzec. tryb. adm. z dnia 1. grudnia 1881 l. 1980 z dnia 10. kwietnia 1880 l. 667 i w. i.

Czy istnieją pewne tanie, a pomimo to całkiem skuteczne sposoby leczenia.

Napisał
Dr. W. J.

Pytanie, tworzące nagłówek pracy niniejszej, jest, jak sądzę, ważnym z tego względu, że nie wiele ludzi znajduje się w położeniu tak szczęśliwym, aby w razie choroby finansowa strona leczenia odgrywała u nich rolę podrzędną. Dla przeważnej większości ludzi, a przedewszystkiem takich, co to muszą pracą wyżywiać siebie i swoje rodziny, jest, jak wiadomo, już sama choroba cięsem bardzo ciężkim. Jeżeli w dodatku do tego lecymy ich jeszcze środkami i sposobami drogiemi, natenczas rujnujemy ich finansowo i to nieraz na czas długi. Temi względami powodowany postanowiłem mówić tu o takich środkach i sposobach leczenia, które są tanie i proste, a pomimo to równie skuteczne, albo nawet jeszcze skuteczniejsze, niż owe drogie środki i metody leczenia, których zwykłe u ludzi zamożnych używamy. Chcąc jednak mówić o leczeniu, należy wprzód określić dokładnie znaczenie tego wyrazu.

Zdawałoby się wprawdzie, że jest rzeczą zbyteczną, określać wyraz, który jest tak utarty i znany powszechnie. Zobaczymy atoli, że to nietylko jest zbytecznym, ale jest nawet koniecznym. Doświadczenie uczy bowiem, że nawet nie wszyscy lekarze mają o leczeniu wyobrażenie właściwe. Najczęściej jest mniemaniem, że leczyć znaczy uzdrawiać, tj. usuwać chorobę, a przywracać zdrowie. Określenie to jest zanadto ogółowem, a skutkiem tego zawiera w sobie bardzo mało. Zostaniemy atoli na teraz przy niem i przypatrzymy się mu nieco bliżej. Uczyniwszy to znajdziemy w niem dwa pojęcia oderwane, „choroba” i „zdrowie”, z któremi musimy postąpić tak samo, jakęśmy postąpili z wyrazem „leczyć”, tj. musimy także zapytać, co jest choroba? a co zdrowie? Dalej jakim sposobem utrzymuje się organizm w stanie zdrowia, a przez co powstaje choroba? Otrzy-

maszy odpowiedzi na te pytania, poznamy zarazem, co potrzeba zrobić, aby choroba ustała, a zdrowie powróciło i natenczas pojmijmy już lepiej znaczenie wyrazu „leczyć”. Zaczniemy tedy od pierwszego z pojęć wymienionych i pytamy, co jest zdrowie? oraz jakich warunków potrzeba do jego utrzymania?

Według fizjologicznego pojmowania rzeczy jest zdrowie takim stanem, w którym wszystkie funkcje żywotne odbywają się prawidłowo i ząd panuje w ustroju ład i równowaga. Zaburzenia zaś we funkcjach żywotnych nazywamy chorobą. Jeżeli stopień tych zaburzeń jest znaczniejszy. W przeciwnym razie zaś mówimy tylko o niedyspozycji.

Równowaga we funkcjach żywotnych nie dochodzi zwykle do zupełnej świadomości naszej, dlatego też nie zwracamy na nią uwagi i ząd to pochodzi, że zdrowie nie ma dla nas wartości, a raczej nie umiemy go cenić należycie. Dopiero utrata zdrowia dochodzi do pełnej świadomości naszej i dopiero wówczas pojmujemy całą jego wartość. Dlatego też dopiero w chorobie wołamy wzdychając, że zdrowie, to skarb największy. W stanie zdrowia zaś nigdy nie zdobywamy się na to pochwałę i szafujemy zdrowiem nieraz tak rozrzućnie, jak gdybyśmy chcieli pozbyć się go jak najprędzej.

Gdy zdrowie polega na prawidłowym odbywaniu się wszystkich funkcji żywotnych, to nasuwa się po pierwsze pytanie, jakich warunków potrzeba, aby te funkcje zawsze prawidłowo się odbywały? A powtóre, co jest ostateczną przyczyną, że w razie, gdy te warunki są dane, organizm rozwija się prawidłowo i utrzymuje w stanie zdrowia?

Abym na pierwsze z tych pytań odpowiedzieć, potrzeba sięgnąć do biologji i zapytać, jakich warunków potrzeba do życia?

W tym względzie uczy doświadczenie, że niezbędnymi warunkami życia są: powietrze, pokarm, napój, tudzież ciepło i światło słoneczne. Otóż tych samych czynników potrzeba także do utrzymania zdrowia. Widzimy bowiem, że ludzie są tem zdrowiej, im odpowiedniejsem jest ich położenie co do czynników rzeczonych. To ma miejsce, jak wiadomo, przedewszystkiem u wojskowych ży-

szych stopni, dalej u myśliwych, żeglarskich, turystrycznych itd. Przeciwnie, chorują najczęściej takie osoby, które są zmuszone prowadzić życie więcej siedzące, i to w lokalach zamkniętych, a więc niedostępnych co do powietrza, dalej są zmuszone żyć w ścisłej i narażonej bądź na nieporządki, bądź na nagłe zmiany ciepłoty powietrza. W tem położeniu niekorzystnym znajdując się, jak wiadomo, przeważna większość ludzi, żyjących na łonie cywilizacji. Nie podlega wprawdzie wapiwości, że cywilizacja obdarza ludzi dobrodziejstwami jak największemi. Wszelako obok tej dodatniej, ma ona, jak wszystko na świecie, także stronę ujemną. Ona to bowiem jest przyczyną, że ludzie skupiają się chętnie w jej ogniskach, czyli tak zwanych miastach, gdzie można wprawdzie żyć wygodnie, przyjemnie i bezpiecznie, niż na wsi, atoli głównie tylko w zimniejszej porze roku. W cieplej zaś są miastach, zwłaszcza takich, które pod względem higieny publicznej pozostawiają do życzenia, a zbójce dla zdrowia, a to mianowicie z tego powodu, że zamiast powietrza, oddecha się tam mieszaniną, składającą się z kurzu i wyciewów szkodliwych. W dodatku jest ta mieszanina nieraz tak rozegrzana, że prawie oddech zapiera. Wszyscy więc, których los zmusza spędzać ciepłą porę roku w takich miastach, trują się z każdym oddechem i podkopują zdrowie swoje. Do tego należy dodać, że po miastach także pokarm nie jest takim, jak na wsi, lecz jest najczęściej fałszywany, a przez to zdrowiu szkodliwy. Wszystko to, a przedewszystkiem brak powietrza zdrowego, psuje soki i pogarsza konstytucję mieszkańców. To prowadzi z czasem nietylko do chorób konstytucyjnych, jakimi są np. skrofule i niedokrewność, ale oraz do takich, które polegają na zmniejszonej odporności bądź całego organizmu, bądź poszczególnych jego narządów, a przedewszystkiem płuc. Dlatego też pada tak wielka liczba mieszkańców miejskich ofiarą suchoty płucnych.

Ponieważ pomiędzy czynnikami, od których zawisło zdrowie, powietrze, jak właśnie widzieliśmy, odgrywa rolę najważniejszą, to wynika ząd, że w chorobach pierwszym zadaniem leczenia jest dostarczenie choremu powietrza zdrowego. Na tej zasadzie polegają owe sposoby leczenia, które dziś uważamy bezwarunkowo jako najracjonalniejsze i

najskuteczniejsze, tj. leczenie „klimatyczne” i „hydrotyczne”. Podnoszę to teraz tylko nawiasowo, gdyż później będę o tem mówił jeszcze obszernie. Obecnie zaś musimy zająć się drugim z pytań wyżejpostawionych, tj. pytaniem, co jest właściwą przyczyną, że w razie danych warunków, potrzebnych do życia, organizm rozwija się prawidłowo i utrzymuje w stanie zdrowia. Idzie tu więc o to, czy przyczyna tego leży w organizmie, czy po za nim?

Pytanie to jest bardzo ważnym, gdyż z odpowiedzi na nie posuniemy się znowu o jeden krok naprzód w naszym poszukiwaniu właściwego znaczenia wyrazu „leczyć”.

Otóż ostateczną przyczyną tego, że organizm istnieje, rozwija się i utrzymuje w stanie zdrowia, leży w nim samym i nazywają ją ludzie rozmaicie, stosownie do stanowiska, z którego na nią się zapatrują. Filozofowie np., zwłaszcza nowsi, nazywają ją „wolą”. Biologia i fizjologia nazywają ją „siłą żywotną”, poposłity uwarzenie sposobem mówienia nazywa ją „siłą naturalną”, czyli jednym słowem „naturą”. Ponieważ tedy właściwie natura sama jest swoją lekarką, wynika ząd, że leczyć nie znaczy uzdrawiać, lecz tylko dopomagać naturze. To dopomaganie może być dwojakim. Po pierwsze, może ono tylko ograniczyć się do usuwania przeszkód, tamujących działanie natury, a powtóre może być bezpośredniem, tj. polegać na świadomem i rozsądnem stosowaniu pewnych środków.

„Leczyć” więc znaczy dopomagać naturze, bądź usuwaniem tego, co jej działaniu przeszkadza, bądź świadomem i rozsądnem stosowaniem takich środków, które doświadczenie jako skuteczne wypróbowało, a umiejętność jako takie stwierdziła.

To określenie wyrazu „leczyć” odpowiada już wszelkim wymogom. Zdawałoby się przeto, żeśmy doszli nareszcie do celu, tj. znaleźli to, czego szukaliśmy tak długo. Tak się ma rzecz poniekąd istotnie. Wszelako teraz zaczyna się druga, a zarazem trudniejsza część zadania naszego, gdyż teraz musimy starać się o to, aby to określenie zrozumieć należycie.

Otóż pierwsza rzecz, która w niem zwraca na-

szą uwagę na siebie, jest ta, że ona żąda, aby w leczeniu postępować „rozsądnie”. Jest to rzecz, jak widzimy, całkiem nowa. Dotąd bowiem mówiliśmy ciągle tylko o wiedzy lekarskiej; teraz zaś dowiadujemy się, że oprócz wiedzy powinien lekarz posiadać także rozum, a względnie rozsadek. Mimowoli nasuwa się przeto pytanie, co też jest dla lekarza ważniejsze, czy wiedza, czy rozsadek?

Jeśli się nad tem pytaniem nieco zastanowimy, przyjdzie nam do przekonania, że rozsadek jest dlań ważniejszym niż wiedza, po pierwsze dlatego, że tylko na rozsądnem stosowaniu wiedzy polega to, co nazywamy „szukanką lekarską”, a powtóre dlatego, że dziś posiadamy tak wyborne podręczniki lekarskie, iż luki w naszej wiedzy możemy wypełnić w każdej chwili; luki zaś w naszym rozumowaniu nie dają się wypełnić tak rychło, gdyż do tego potrzeba jeśli nie długoletnich studiów filozoficznych, to przynajmniej pewnej dawki rozumu naturalnego. Doświadczenie uczy też, że ludzie ze skromnym stosunkowo zasobem wiedzy dokonują rzeczy wielkich, jeżeli ich natura obdarzyła odpowiednią dawką rozumu. Prysnię np. nie posiadał ani tysiącnej części owej wiedzy, jaką posiadali lekarze ówczesni, a pomimo to zakasował ich wszystkie na polu leczenia, bo przewyższał ich rozumem naturalnym.

Abym co sięgnął w czasie odleglejsze? Czyż nie mamy i teraz ludzi, którzy nie będąc lekarzami, przeprowadzają pomimo to kuracje jak najświetniejsze.

Szwed Thure Brand np. leczy, nie będąc lekarzem patentowanym, od przeszło dwóch dziesiętności lat choroby kobiece sposobem własnego pomysłu, i czyni to z takim powodzeniem, że lekarze fachowi i specjaliści chorób kobiecych jeżdżą do niego, aby się nauczyły jego metody. Weźmy jeszcze inny przykład. Kierownikami wielu zakładów wodoleczniczych są, jak wiadomo, nielekarze. Pomimo to leczy oni choroby najrozmaitsze, a pomiędzy temi nieraz nawet takie, o których wyczeniu my sami po długich, ale bezskutecznych usiłowaniach, ostatecznie zwątpili. Z liczby takich faktów pozwolę sobie przytoczyć tylko następujący.

(D. c. n.)

olejek chino-tanninowy przeciw wypadaniu i na porost włosów. Flakonik 1-20.

J. THINATOWICZ we Lwowie, w Krakowie, w Czerniewcach.

Sejm. Wczoraj 22. września. 3. posiedzenie. 1. sesja. W. p. Sejm. galicyjskiego. Początek posiedzenia o godz. 11. min. 25. Urlopy otrzymali pp. J. Gnoiński na 3 dni i prof. Bobrzyński na 14 dni.

Rada pow. w Limanowy o zwolnienie od płacenia do fund. kraj. 1% dodatku do podatków na rzecz kolei Transwersalnej. — Wyd. pow. w Rohatynie o przyznanie prawa egzekucji politycznej dla kas pożyczkowych gminnych. — Gm. Muszyna w sprawie przeniesienia siedziby sądu pow. z Krynic do Muszyny. — Gm. Mielnica o utworzenie urzędu podatkowego. — Gm. Mielnica i inne o wydanie urzędu, by komisja asenierunkowa urzędowała w Mielnicy. — Lekarze szpitali prowincjonalnych o uregulowanie ich stanowiska i stosowny wymiar plac. — Gm. Żurawa o bezprocentową pożyczkę lub zapomogę w skutek pożaru. — Stanisław Przyniczny. patron kolek włościańskich i stowarzyszeń, redaktor, o subwencję. Ogółem wniesiono dotąd 130 petycji.

Petycje te podsyła do odnosnych komisji. P. St. Bałeni wyraża ubolewanie, że Wydz. kraj. nie przedłożył dotąd Sejmowi powodów, dla których projekt uregulowania stosunków prawnych nauczyńskich nie otrzymał sankcji, wskutek czego Sejm nie może powziąć dalszej w tym kierunku pracy.

P. Pietruski odpowiada, że Wydz. kraj. powody te poda już na jednym z najbliższych posiedzeń. Odczytano przedłożenie rządowe o ogierach, oraz wniosek p. Skarszewskiego o popieranie wyrobu dachówek i p. Struszkiewicza o rozwoju mierzarstwa.

Przystępując do porządku dziennego, uchwalono na wniosek St. Bałeniowego wybór komisji propinacyjnej z 25 członków, do której odesłano znany projekt rządowy wykupu propinacji. Sprawozdanie Wydz. kraj. o uzupełnieniu obywatelstwa Wisły i Sanu w powiecie Turbnowskim, odesłano następnie do komisji gosp. kraj. a sprawozdania Wydz. kraj. o petycjach gmin i obszaru dworskiego Rybotyce, tudzież innych piętnastu gmin powiatu Dobromilskiego w sprawie ustanowienia w tej miejscowości nowego c. k. sądu powiatowego, do komisji prawniczej.

Wybory pp. Bartoszewskiego, dr. Bilińskiego i Lanckorońskiego zatwierdziła izba w myśl wniosków Wydz. kraj. (spraw. p. Pietruski), które wczoraj podaliśmy.

P. Golejewski ubolewa, że uchwały Wydz. kraj. w sprawie wyborów, podawane są pierwsi w dziennikach niż w izbie.

W sprawie wyboru hr. Lanckorońskiego przemawiał p. Antoniewicz wyrażając ubolewanie, iż w okręgu tym niedopuszczono Rusina i podnosząc jak zwykle rzekome nadużycia, jakich się przy wyborach dopuszczano. Kto je ciekaw bliżej poznać, niech sobie przeczyta sprawozdania sejmowe z minionych lat. Posłowie bowiem ruscy w kw. st. tej, zawsze jedno i to samo wypowiadają.

Zakończył zaś ten, że nie może postawić żadnego wniosku, bo nigdy wnioski Rusinów nie znał, dając poparcia w Sejmie.

P. ks. Kowalski podniósł na to, że on, Rusin, stawał przeciw wnioski i cały Sejm je popierał!

P. Gross odparł zarzuty p. Antoniewicza, jakoby przy tych wyborach, jak i sztab generalny popierał kandydaturę hr. Lanckorońskiego. Wywoły i skargi p. Antoniewicza odparł wreszcie wyzercupując p. Pietruski i dosadnie wykazał bezpodstawność czynionych jego zarzutów; poezem wybór hr. Lanckorońskiego zatwierdzono.

Z dalszej kolei p. Fruchtman motywuje wniosek swój w przedmiocie uchwalenia ustawy gminnej dla znaczniejszych miast w Galicji.

Mowca w treściwych słowach wskazuje głównie na niezbędną potrzebę naprawy stosunków gminnych w miastach i daje historyczny obraz, jakie stąd już sprawa przechodziła, ile już przygotowano materiałów, i o ile projekt jego oparty jest na szczegółowo już przez liczne komisje i ankiety omówionych danych. Wniosek odesłano do komisji gminnej.

Następnie zabrał głos p. Romańczuk w przedmiocie użyczenia przez marszałka krajowego przy zgajaniu i zamykaniu sesji sejmowej także i języka ruskiego.

Mowca ponawia wniosek w przekonaniu, iż zgodnemu z jego życzeniem zatwierdzeniu sprawy sprzeciwiło się jedynie nagłe zamknięcie seszłej sesji.

Odesłano do komisji prawniczej. Z porządku dziennego nastąpiło pierwsze czytanie wniosku p. Merunowicza w przedmiocie zastosowania w naszym kraju postanowień §. 4. ustawy z 24 maja 1885 dz. n. p. w celu zapobieżenia nadogromadzeniu przelicznemu i włościogostwu, jakoteż do zniesienia cesaru gmin i kasa przy wydatkach na szpasałwo.

Idzie w tym wniosku głównie, aby Wydz. kraj. zbadał i zdał sprawę, o ile wpływałyby na tępienie włościogostwa zaprowadzenie domów przysusowej pracy.

Mowca wyraża pokrocie, jak wiele kraj zyskałby pod względem moralnym i materialnym, gdyż przez zmniejszenie się szpasałstwa zmniejszyłoby się znacznie koszt na ten nieproduktywny cel ponoszone.

Wniosek odesłano do komisji administracyjnej. Ustawę o ubezpieczeniu budynków kościelnych uchwalono w trzecim czytaniu, poczem marszałek zamknął posiedzenie o godzinie 1. min. 30. naznaczając następne na poniedziałek o 11. rano

Józefa Hohenberger, córka Sydonji z Torosiewiczów i Alfreda Hohenberger, b. właściciela dóbr. Złotkowi małżeńskiemu pobogostawia ojciec pana Młodziej, ks. Jan Mazanowski, wyrobódca z Chelmna, a obecnie proboszcz w Rudzie, który zawarłszy liczący przeszła dwa wieże ze strony rządu moskiewskiego, po dłuższym przymusowem tułactwie, osiadł w końcu w Galicji.

Odzyt. P. Stan Przyniczny, jak już onegdaj donieśliśmy, będzie miał dziś wieczorem o godz. 7. w sali ratuszowej odczyt o stosunkach górnośląskich. Dochoł z odczytu tego ma być obrotowy na cele oświaty górnośląskiej. Sam już tedy cel szlachetny powinienby zgromadzić liczną publiczność.

Zapisy śp. Ludwika Michalskiego. Zmarły przed kilku miesiącami w Szwajcarii Ludwik Michalski, przez zjednoczonych łowczych polskich i Związku narodowego polskiego w Szwajcarii, według informacji dzienników i osób prywatnych, pozostawił następujące zapisy: Na skarb narodowy 30.000 fr., na sprawę polską (złecenie ustne) 30.000 fr., na kształcenie z procentów rzemieślnika w Krakowie 20.000 fr., dla nauzytełki i na pomoc szkolną z procentów w gminie Hilikon 10.000 fr., na utrzymanie z procentów ubiegich gminy Hilikon 10.000 fr., dla służby 5500 fr. — razem 105.500 fr. Nadto wielu Towarzystwom, których był członkiem, za życia dochoł hojne podziękiał datki.

Zbrodnia w Kukizowie. Sądzia śledczy, dr. Kownacki, wyjechał znowu do Kukizowa, celem ukończenia śledztwa. Ksiądz Tehorznicki w tych dniach sprowadzony został do Lwowa, pod opieką lekarza dr. Rosenbuscha. Staruszka, którego stau zdrowia znacznie się polepszył, umieszczono u Sióstr Miłosierdzia, gdzie niezawodnie znajdzie troskliwą opiekę. Księdzem Tehorznikiem opiekuje się p. Kazimierz Tehorznicki. Przed wyjazdem zrobił ks. Teh. testament o do swojego majątku ziemskiego. Zgodził on się chętnie na przeniesienie do Lwowa, a żegnając się z chłopami, mówił: „Już do was nie wrócę, ale w niebie będę się za was modlić”. W ostatnich czasach nadeszło do ks. Teh. kilkadziesiąt listów: z Czech, Węgier a nawet z Brandeburgii. Zawierały one gorące prośby o wsparcie. Ksiądz czytał te błagane pisma i uśmiechał się... Kończył się one zwykle życzeniami zupełnego wyzdrowienia.

Zakład czyszczenia bielizny za pomocą patentowych maszyn wyrobu mechanika tutejszego, pana Józefa Iwanickiego, założony został we Lwowie przy ulicy Krzywiej 1. 8. Zakład urządzony został przez osobę, dającą wszelką gwarancję, iż powierzona robota wykonana zostanie wzorowo bez najmniejszego zarzutu.

Wynalazek p. Iwanickiego, o którym w swoim czasie pisaliśmy, okazał się bardzo praktycznym, a pióby, przedsiębrane w Wiedniu, wydały znakomite rezultaty. Przedewszystkiem maszyna p. Iwanickiego bielizny wcale nie uszkadza, a wybornie ją odczyszcza. Szczególnie dla licniejszych rodzin nowa ta pralnia jest bardzo dogodną. Za niską bowiem stawką opłatę podejmując się wyprania i zafarbowania bielizny w przeciągu 24 godzin, a nawet i w krótszym czasie, zaś prasowanie może być następnie w domu uskutecznione. Wiadomo, ile roboty i zachodu kosztuje pranie bielizny w domu, co obecnie tańszym daleko kosztem skutecznym można po za domem. To też zakład ten polecamy naszym gospodarom, a przytaczamy nadto, iż obecnie już, w pierwszych chwilach istnienia, pralnia nowa ma ogromną ilość zamówień.

Mianowania. Krajowa dyrekcja skarbu zamianowała Franciszka Pacholego i Juliana Butkowskiego, starszymi oficyjami słowami, Władysława Tyszkowskiego, kontrolerem słowami, Wiktora Lewickiego i Marcelego Fischera oficyjami słowami, Piotra Michałskulka, Bolesława Kłehnera i Władysława Englerta, pobożnymi słowami, Zygmunta Kurowskiego, Bolesława Martynego i Emila Padenusa Kurowskiego, asystentami słowami, Stanisława Wojcikiewicza i Antoniego Łabęckiego, zarządcami, Ottona Karola Draka, kontrolerem urzędów sprzedaży soli, a Artura Zwonarza i Stanisława Münnicha urzędnikami pomocniczymi dla spraw domenowych przy urzędach sprzedaży soli.

Rada szkolna zamianowała rzeczywistymi nauczycielami Józefa Żółtaka w Trześci, Józefa Świątkowskiego w Dembowy i Tomasza Podgórnego w Koszalicach.

Dar. Cesarz udzielił gr. kat. komitetowi parafialnemu w Chmieliskach, w powiecie skałeckim, na restaurację cerkwi, zapomogi w kwocie 100 złr.

Temperatura. Barometr idzie w górę. Średnia temperatura była + 12.6°C., najwyższa + 15.2°C., najniższa + 6.8°C.

Na dziś zapowiada stacja sprostzeń Szkoły politechnicznej: Wiatr o niepewnym kierunku, średnia temperatura doby około + 13°C., niebo w części zamgło, powietrze miernie wilgotne i do mgły skłonne, pogodnie.

Do rady powiatowej nowosądeckiej przy wyborze uzupełniającej do miasta Nowego Sącza, wybrany został dr. med. Karol Slavik, właściciel realności i burmistrz tego miasta.

Dobra Thułacz z przyległościami Pałhizec tumaćki, Nadoróżna, Słobudka, Jackówka, Grusznica i część Bortnik, własność Prusaka, Filipa Bredta, nabył za cenę jednego miliona Polak. p. Karol Jan.

Pożar zniszczył dnia 20. b. m. dziewięć domów w osadzie rymanowkiej.

Sub auspiciis imperatoris. Minister wyznał i oświadczył, wyosował do rektorów wszystkich austriackich uniwersytetów, okólnik, w którym na podstawie cesarskiego upoważnienia, reguluje sprawę przedstawiania wniosków co do odbycia promocji sub auspiciis imperatoris.

Według tego okólnika wnioski w tym względzie przedstawiają senaty uniwersyteckie za pośrednictwem namiestnictwa, ministerstwu oświaty. Taką promocją odbył się może tylko 3 razy do roku na uniwersytecie wiedeńskim, zaś 2 razy na innych uniwersytetach. Tylko tacy kandydaci mogą być przedstawieni, którzy ukończyli z celującym postępem studia gimna jalne i uniwersyteckie, oraz złożyli z wyszczególnieniem wszystkie rygory. Prócz tego zwać należało na nienaganne zachowanie się kompetenta, a pierwszeństwo mają mieć przy równych przesławkach, uczniowie, których ojcowie ponieśli pewne zasługi dla państwa.

Od komitetu zjazdu członków tow. im Kaczkowskiego i w szczególności od ks. Aleksęgo Torofskiego, otrzymujemy następujące wyjątki, z prośbą o zamieszczenie: „W Dzienniku Polskim z d. 7. bm. pojawił się był telegram z Drobobóży, z doniesieniem, jakoby w czasie walnego zgromadzenia członków towarzystwa imienia Kaczkowskiego, odbytego d. 6. bm. wbrew zakazowi najprzew. księdza biskupa Stupnickiego, ks. kanonik Haponowicz, odprawił uroczyste nabożeństwo w tutuszej cerkwi w czesć jubileuszu chrztu Rusi. W imieniu komitetu miejscowego, który się był zawiązał w celu przeprowadzenia programu walnego zgromadzenia i duchowieństwa, pozycytnie sobie za obowiązek, powyższą wiadomość, polegającą zapewne na nieporozumieniu, sprostaować w ten sposób, iż w owym dniu za wiedzą najprzew. konsystorza, odprawione było przez księdza kanonika Haponowicza w asystencji duchowieństwa na bożeń-

stwo żałobne (tj. żałobna msza św. z parastasem) za spokój duszy śp. Kaczkowskiego i zmarłych członków towarzystwa. w żałobnych ornatach. Podobnie i kazanie przez ks. Korostowskię wygłoszone, poświęcone było tylko wspomnieniu o śp. Kaczkowskim i otonim przeż niego zalecanym, tj. pobożności, oświacie, pracowitości i oszczędności. O chrzeście Rusi nie było wcale wzmianki ani w kazaniu, ani na afiszach, ani też w zagajaniach tak walnego zgromadzenia jak i wieczorka. — Członkowie komitetu miejscowego, jakoteż ksiądz kanonik Haponowicz i duchowieństwo miejscowe, zanadto są znani ze swojej lojalności, aby mogli dopuścić do jakichś czynów niemłych władzom duchownym i rządowym.”

Tenorzy śpiewać jeszcze będą! Wczoraj donieśliśmy, według nadeszłego telegramu, że na zatopionym parowcu wczłskim „Ameryka” pod Las Palmoc znajdowało się wielu słynni woscy tenorzy Tarmagno i Stagni. Dziś telegram z Tryestu donosi, że obaj przypadkiem zaniechali podróży na tym parowcu i pozostali zdrowi i przy głosach na stałym lądzie. Liczba zatopionych wynosi 200 osób, a między nimi miał się znajdować senator Tomazi.

Upadłość firmy Reiss. Zwolnane w dniu 20. bm. zgromadzenie wierzycieli Alberta Reissa, zgodziło się na moratorium po dzień 15. października rb. Suma pasywowa wynosi 1,780.000 złr., aktywa 1,605.000 złr.

Zapis. Zmarły tymi dniami w Królówcu, radea komercyjny, Simon, zapisał gminie tegoż miasta sumę 500.000 marek. Nadto zostawił nieboszczyk cały szereg legatów, między innymi dla gminy izraelskiej zapis w kwocie 300.000 marek.

Pogrzeb ks. Szwarcenberga odbył się w dniu 20. bm. w Wittingau, przy asyście arcybiskupa Schönborna i licznego duchowieństwa, różnych deputacji, arystokracji i ludności z całych Czech. Po odprawieniu żałobnego nabożeństwa przez arcybiskupa praskiego, hr. Schönborna, wyruszył nieskończenie długi pochód żałobny. Aż do kaplicy, w której miały być złożone zwłoki, tworzyły szpaler różne stowarzyszenia. W orszaku żałobnym znajdowali się pomiędzy innymi: namiestnik hr. Krauss, głównodowodzący w Czechach pan. Philipovic, marszałek krajowy ks. Lobkowitz, dr. Rieger na czele posłów sejmowych. Przybyło 90 deputacji z miast i reprezentacji powiatowych.

Dementi urzędowe. Polit. Corr. dowiaduje się ze źródła kompetentnego, że wiadomość, podaną przez pewien dziennik wiedeński (Wr. Abendblatt), jakoby prezydent lwowski sądu wyższego, Simonowicz, miał wnieść propozycję o pomnożeniu personelu w jego okręgu sądowym o dziesięć posad radców apelacyjnych i o 200 sądowych adjunktów, jest nieprawdziwą.

Wypadek kolejowy. Pociąg, wiozący 1500 żołnierzy, wracających z manewrów w Münchenbergu, w chwili, gdy przejeżdżał z toru kolei wschodniej na linię Frankfurt-Ängermünde, wykołosił się, przy czem pięć wagonów się przewróciło. Oprócz niezliczonych kontuzji, wyszli żołnierze z tej katastrofy bez szwanku. W skutek tego wypadku wracają inne wojska, które w manewrach w okolicy Münchenbergu udział brały, pociągami do swych garnizonów.

Samobójstwo arystokraty. Z Paryża donoszą, że w dniu 19. bm. odebrał sobie tam życie przez zażycie silnej dawki arseniku, hr. Artur Palffy ab Erdöd, 32-letni potomek jednej z najpiękniejszych rodzin magnatów na Węgrzech. Opłakane stosunki finansowe popchnęły go do samobójstwa. W taki sam sposób i z podobnych przyczyn zginął był ojciec hr. Artura, hr. Rudolf Palffy, który skutkiem posłubienia młodej i pięknej Angielki, lecz z rodziny mieszczan-skiej, niejakię miss Pauliny Donati, poróżnił się z całą swoją rodziną, niesłychanie bogatą, i gdy popadł po niejakim czasie w ruinę majątkową, nie otrzymał żadną najmniejszą nawet pomocy.

Uroczyste przeniesienie zwłok kompozytora Franciszka Schuberta na główny cmentarz, odbędzie się dziś 22. w Wiedniu, w obecności wszystkich towarzyszów śpiewackich i reprezentantów gminy.

Katolicy uczniowie szkół lwowskich według orzeczenia ministerstwa oświaty, mogą być zmuszeni do brania udziału w wspólnych ceremoniach kościelnych, komunji i spowiedzi, nawet wbrew woli rodziców.

Zmowa robotników przy wieży Bifell ustała, natomiast zmowa w Saint Etienne, rozszerza się coraz więcej.

Z tajemniczości. Słynna z wdzięku i piękności śpiewaczka Laura Schürmer, rodem Amerykanka, po jednym zaledwie występie w tem mieście, nagłe zniknęła. Rodzina jej udała się o pomoc do swego ambasadora. Ten zarządził poszukiwania. Na ich podstawie okazało się, że śpiewaczkę porwano dla haremu jej sultañskiej meści. Gdy jednak zażądano jej wydania, zarząd haremu odpowiedział, że właśnie przed paru dniami panu Schürmer umarła wraz z 13 innymi towarzyszami. Przypadkiem bowiem podano im zatruty krem. Owo tajemnicze zniknięcie świadczy, że piękny kobietom grozi nad Bosforem wielkie niebezpieczeństwo.

Podróż balonem urządzona przez specjalny departament wojskowy w d. 17. bm., odbyła się w okolicy Berlina. Wzięli w nią udział oficer pruski i porucznik austriacki Schiedler. Podróż zakończyła się fatalnie, gdyż ładka przy opuszczaniu się na ziemie przewróciła się i Schiedler prócz złamania nogi doznał innych poważnych obrażeń.

Korespondencja redakcji. Szp. S. K. Spa w Belgji — a świadczyć moralności w polleji.

Obraz się odnowił. W ostatnich tygodniach gruchnęła wśród mieszkańców wsi Krzywoczyce pod Lwowem wieść sensacyjna, iż w jednej z tamtejszych włościerek stał się cud wielki. Oto obraz przedstawiający Matkę Boską, kupiony przed rokiem na jarmarku „odnowił się...” Tymu ludu pospieszyło do chałupy owej czeszej kobiety, przynosząc ze sobą świece i inne dary, które ożywiłyce właściciela cudownego obrazu z wielką radością chwalała. Radość jej jednak nie długo trwała, gdyż o niezwykłym tym wypadku dowiedzieli się księża, którzy przybywszy na miejsce i oglądając dokładnie obraz orzekli, że nie stał się żaden cud, tylko obraz pokryty grubą warstwą kurzu, został odczyszczony, obmyty.

Baba zakładała na wszystkie świętości, że obraz sam się odnowił, jednakże liczba łatwowiernych a ciekawych ciągle malała, tak że w końcu ku niemałemu zmartwiczeniu, a większej jeszcze stracie materialnej, właścicielka widziała się zmuszoną zawiesić obraz w cerkwi w Krzywoczech.

Tak więc obraz nie „odnowił się”, ale „został odnowiony.”

W ogrodzie miejskim zgubiono onegdaj czarną kaszmirową, koronkami jedwabnemi i dżetem obszą zarzutkę damską. Znalezca otrzyma nagrodę w dyrekcyj polleji.

Ucieczka... żony. Tomasz Demko doniósł onegdaj polleji, że żona jego Anastazja zabrawszy książeczkę kasy Oszczędności, opiewającą na 60 złr., uolnubiła i pomimo energicznych poszukiwań nie zdołał jej odszukać Anastazja liczy lat 24, jest wzrostu średniego, blondynka. Stroskana maż jest nieulony

po stracie małżonki i upraszał polleję o wysledzenie teje i przystawienie do domu.

Pożar. Onegdaj o godzinie 1/4. po południu zawiadomiono straż pożarną miejską, że ogień wybuchł na Chterówce. Jeden oddział straży pożarnej wyruszył natychmiast na miejsce wypadku. Spaliła się szopka, będąca własnością Grzegorza Kozłowskiego. Straż zlokalizowała ogień, który mógł łatwo przybrać groźne rozmiary.

Tajemnicza ręka, która w przeciągu kilkunastu dni w okrutny sposób zgładziła ze świata trzy kobiety w londyńskiej dzielnicy Whitechapel, targnęła się w ubiegłą sobotę na nową ofiarę. Tym razem zamach morderczy dokonany został w biały dzień, o godzinie 11. rano w pobliżu widowni dawniejszych morderców na Communal Street. Zbrodniarz obalił już swą ofiarę (była nią także kobieta lekkiego życia) na ziemię i zamierzał agodzić w nią nożem, gdy na krzyk nieszczęśliwej, zbiegli się ludzie i ocalili ją z rąk zbrojczy, który zdołał, pomimo tylu oczów — zbiec bez śladu! Prawdziwa to hańba dla polleji angielskiej! Daily Chronicle przytacza rozmae swego reportera z komisarzem polleji, który utrzymuje, że zbrodniarz tego rodzaju odkryć niepodobna (!?) i „potrzeba czekać cierpliwie, dopóki się monomanja mordercy nie wyczerpie”. Żadna teoria! Dzienniki uderzają gwałtownie na przędzanta polleji londyńskiej, Warren, który zapewne padnie ofiarą tej straszliwej sprawy.

Smutny wypadek opisują dzienniki paryskie. W sobotę w południe pochowana została pani Noailles z Villoin w departamencie Indre et Loire. Burmistrz miejscowy wydał pozwolenie na pogrzeb, jedynie na żądanie męża, bez poprzedniego skonstatowania śmierci przez lekarza. Spuszczono trumnę do grobu, zrzucono na nią kilka grudek ziemi, poczem grabarz Picard udał się na śniadanie. W godzinę później wrócił, aby grób zakopać do reszty, gdy nagłe usłyszał pukanie w trumnę. Przerzucony pobiegł do proboszcza, który przybył z innym jeszcze księdzem. Wszyscy trzej stłyseli pukanie, zawiadomiono tedy burmistrza i męża i nareszcie wydobyto trumnę z grobu. Było już jednak za późno; tym razem kobieta nie żyła w istocie — uduśiła się w trumnie.

Kto ma wisieć — nie utonie. Prawdziwość przysłowia tego stwierdziło na nowo zająsio, jakie miało miejsce przed kilku dniami w Lunewille, małym mieście nad rzeką Missourri, a za którego autentyczność ręczy podająca je Frank. Ztg. W mieście tem miano powieścić dwóch koniokradoów, którzy zamordowali jednego z zamouższych farmerów i jego syna. Szubienicę ustawiono nad rzeką, a pierwszy koniokrada, który na nią wszedł, był Anglikiem. Niebawem skazany wisiał na wysokości pięciu stóp, ale przez krótką chwilę tylko, gdyż strzyżak okazał się za słabym, oberwał się i powieszony wpadł do rzeki. Zimna woda zrobiła swoje. Zanim widowie obwołnpli z przerażeniu, koniokrada, przeczedszy do przytomności, silnemi ramionami prul file, dotarł do przeciwnego brzegu, złożył wrogom swoim głęboki ukłon i po chwili znikł im z oczu. Gdy drugi delikwent wchodził na rusztowanie, strzyżak pochylił się do kątka i rzekł błagalnym głosem: „Na litość boską człowieku, weźcie dla mnie mooniejszy strzyżek, bo ja nie umiem pływać!”

Sredniowieczna kara. W jednej z gazet mardyckich opowiedzianą została mało znana anegdota z życia króla hiszpańskiego Filipa III. Pewnego razu stojąc na balkonie swego pałacu z kilkunastoma osobami ze świty, król zobaczył dwóch kapucynów prowadzonych na mezarznię za to, iż w naukach swoich wypowiadali myśli nowe, nie liguące z dogmatami powszechnie przyjętymi. Wzruszony tym widokiem Filip, rzekł: „Biedni ludzie będą spaleni i to być może za takie idee, które są prawdziwsie od tych, jakie wyznają ich sędziowie”. Ze świty nikt na to nie odpowiedział, na drugi dzień jednak przybył do monarchy wielki inkwizytor i tonem uroczystym zażądał, aby król się poddał karze za obrazę wyrządzonej Bogu. I... król się zgodził na to, obmyślenie karz pozostawiając inkwizycji. Ta naradzała się przez trzy dni, a czwartego królowi puszczone nieco krzy i spalono ją na stosie!

Pojedynek na welocepedach. Przed kilku dniami odbył się w Berlinie oryginalny pojedynek. O godz. 5. rano, na szosę tuż poza miastem, wyjechała partja welocepedystów. Zatrzymawszy się następnie, dwóch jeźdźców na trycyklach stanęło na przeciw siebie. Pozostałi odmierzyli 300 krówków i na krańcach tej odległości ustawili dwóch zapasników. Poczem na dany sygnał wystrzałem z rewolweru, ci ostatni pędem posuili się ku sobie. Zestknięcie nastąpiło prawie na połowie drogi i było tak silne, iż jeden weloceped został strząskany, a jeździec jego zrzucony aż do rowu, drugi zaś również razem z jeździecem runął na ziemię. W tej chwili podbiegli welocepedysekundanci, obandażowali jednemu z walocepedów ranę na nodze, drugiemu głowę, posadzili ich na dwa welocepedy, każdy o dwóch mieścach, zlatali jak mogli robizy skorocheń, przecepili go do innego i wrócili do miasta... Jak widzimy więc, wynaleziony został nowy rodzaj pojedynku.

Od Administracji. Z dzieł Kraszewskiego są jeszcze do zbycia: Dwu to mowe: Pamiętniki panica i Dajmon (1 egz.), Kawał Literata (1 egz.). Trzy to mowe: Marynka (1 egz.) po 40 ct. za tom; z przesyłką na prowincję po 45 ct.

Międzynarodowy kongres literatów i artystów. Wenecja 16. września.

Nawet nieba sprzyjają tego roku międzynarodowemu kongresowi literatów i artystów. Po dłuższem panowaniu nieznośnego srokoka, który istotnie ciążył i dę do upadłego neka, mamy tu wreszcie przyjemną pogodę, gładkie zwierciadło lagunów przebiega i lecincho marszczy wietrzyk łagodny, — Wenecja oddecha miarowo pełną pierśią, jakby po szkaradnym śnie jakim przebudzona... Możemy już opuścić mieszkanka nasze, aby się zachwycać precudną panoramą z Riva dei Schiaonów lub karmić wzrok różnobarwnym tłumem, który od świtu do nocy roli po arkadami, stanowiąc jedynie w swoim rodzaju zbiegowisko wszystkich niemal narodowości na kuli ziemskiej. Małe, lecz za to niezmiernie sympatyczne kawiarnie zapelnione znowu po brzegi, o jednak nie przeszkadza, że cały plac św. Marka — ta najpiękniejsza na całym świecie sala balowa, jak go charakterystycznie przewzał lord Bajron — formalnie ugina się pod ciężarem wyległej nad reszty.

Głównym przedmiotem powszechnej pogadanki są teraz oczywiście posiedzenia kongresu... Co prawda, w murach Wenecji nie szumi burzliwe życie literackie, również nie mieszka tu stale jakakolwiek znakomitość literatury lub nauki — wszystkie matadory włoskiego pisarstwa przebywają po większej części w Bolonji — atoli okoliczność

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. W Krakowie bawi p. Filippi, radea archiwalny i b. dyrektor państwowego archiwum w Królówcu, który przybył do naszego kraju dla studiów archiwalnych i z Krakowa uda się do Lwowa.

Kalendarz. Sobota (22.): Maurycego M. — Zielimira. Wschód słońca o godz. 5. min. 50, zachód o godz. 5. min. 56.

Kalendarz myśliwski. We wrześniu wolno polować na jelenie, kozły, zające, lisy, jarząbki, oietrzewie i głusze, bażanty, kuropatwy, przepiórki, dropie, pardwy, dzikie gołębie i ptacwo wodne i błotne w ogólności.

Z życia towarzyskiego. W dniu dzisiejszym odbędzie się w kościele św. Anny o godz. 7. wieczorem ślub p. Aleksandra Mazanowskiego, urzędnika Towarzystwa kredytowego ziemsk., z panną

Magasin de Nouveautés au Printemps we Lwowie, ulica Halicka licza 13 — poleca. Bielizny męskiej Kapeluszy Czapek. Krawatek Bekawczek Deszczochronów. Bielizny systemu Jägera Kaloszy. Wyrobów ze skóry, drzewa, metalu i porcelany. Przyrządów toaletowych Farfmerji. Galanterji Skarpek i szelek po najniższych cenach.

W obrzędach kongresu uczestniczą nie tylko najwybitniejsi uczeni i literaci całej Italii, lecz także cała Europa...

Na placach i miejscach publicznych nie rozmawiają o niczem, jak tylko o przybywających znakomitościach. Gdy na horyzoncie pojawi się nowa postać...

PP. Jules Lermina i Raoul Chelard, najgorliwsi członkowie kongresu, narazili się bez przerwy na grad pytań ze wszech stron...

W wiadomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Członkowie kongresu zajęli miejsca na amfiteatralnie w półkolu ustawionych krzesłach, pośrodku sali przy obryzmym stole prezydenci i protokolanci kongresu...

Inicjator ministrowi oświaty powitał obecnych bar. Bressia Morra, potem inicjator miasta zabrał głos hr. Lorenzo Tiepolo. W krótkim a treściwym przemówieniu dał słuchaczom przelotny pogląd na przeszłość Wenecji...

Na tem zakończyła się uroczystość otwarcia kongresu, nazajutrz przystąpiono do obrad. Oprócz Włoch, uczestniczą w kongresie reprezentanci Szwajcarii, Francji, Hiszpanji, Anglii i Węgier...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

„Świata”, zaliczamy do najpiękniejszych: „Głowa starca”, przez Henryka Siemadzkiego, „Przed karczemnią w XVI wieku”, Józefa Kruszczyńskiego...

Gospodarstwo, przemysł i handel. Z powodów stwierdzenia zarazy pszycowej i racioowej w byłym w Krystynopolu, w powiecie sokalskim, zabroniono aż do odwołania, ładowania i wyładowania bydła i świń na stacji kolejowej w Krystynopolu...

Kurs rubla wynosi 128 1/2, ent.

Rewizja trasy kolei Jasio-Rzeszów ukończona. Nowa linia kolejowa rozpocznie się nie w Jasiu, ale mniej więcej 7 km. na wschód w Tarnowie, dotychczasowym przystanku kolei transwersalnej...

Przegląd polityczny.

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

Wiedomości literackiej i artystycznej. Wiedomości osobiste. Pani Anna Boecky (Manowara), po paruletniej przerwie, znowu ukazała się na scenie lwowskiego teatru...

z matryków w swoim gronie, gdyż dotychczas nie udało się moskiewszczyźnie pozyskać prozelitów na gruncie katolickim, z wyjątkiem chyba nielicznych jednostek w Podlasiu, nawracanych do prawosławia bagunetem i nalajką kozacką...

(Telegramy z innych pism.)

Belgrad 19. września. Biskup Oczaczaku, Nikanor, po powrocie z kuracji w Karlsbadzie, otrzymał wezwanie, aby się podał do dymisji; miejsce jego zajmie były administrator metropolitalny, Mojsije. Zmiany te wiążą z kwestią rozwodową (K. W.)

Berlin 20. września. Kreuztg. mówią o niezadowolonych dziennikarzy rosyjskich, okazywanym z powodu podróży areszt. Albrechta do Berlina, upatruje w tym objawie potwierdzenie przypuszczenia, że podróz ta ma znaczenie polityczne. (N. R.)

Berlin 19. września. Prasa zachwycuje się głębokim mieleniem co do spotkania w Friedrichsruhe. Haml. Corresp. omawia w obec zjazdu podróz Herberta Bismarcka do Petersburga i twierdzi, że podróz ta ma polityczne znaczenie. Rzeczone pismo dodaje: O ile w Petersburgu nie są obecnie skłonni do działania czegokolwiek pozytywnego w Bułgarii, tem mniej istnieje możliwość, by nakłonić cara do mniej lub więcej warunkowego uznania obecnego stanu w Bułgarii, a w szczególności osoby ks. Ferdynanda. (Pr.)

Madryt 19. września. Boulanger przybył wraz z rodziną do Granady (Pest. L.)

Woronie 20. września. Po jarmarku wybuchły rozruchy. U jednego bankiera zrabowano 75 tysięcy rs. Czynu tego dopuścili się podobno nihilisci. (Ca.)

Nowy Jork 21. września. Z Decatury (Alabama) donoszą o dziesięciu wypadkach żółtej febrы. Mieszkańcy uciekają ztamtąd. (G. L.)

Ateny 21. września. Minister spraw zagranicznych oświadczył, że zajście w Sporka nie zagrożą pokojowi. Tutejsze ciało dyplomatyczne nie niepokoi się mobilizacją floty greckiej. Dzienniki tutejsze wzywają rząd do energicznych zarządzeń, celem utrzymania powagi narodowej. (G. L.)

Parý 21. września. Zarząd marynarki otrzymał wczoraj depeszę z Tahiti, w której nie ma żadnej wzmianki o jakiegokolwiek walce na wyspach Marquesas. Doniesienie dzienników angielskich z San Francisco jest przeto zupełnie nieprawdopodobne. (G. L.)

Wiedeń 21. września. Ministerstwo wojny wydało rozporządzenie, ułatwiające udział w dostawach wojskowych. (G. L.)

Telegramy „Dziennika Polskiego“.

Wiedeń 21. września. Corresp. de l'Est przynosi mało prawdopodobną wiadomość, że arcyksiążę Rudolf będzie obecny przy przyjęciu cesarza Wilhelma w Neapolu.

Budapeszt 21. września. Budap. Corresp. zamieszcza enuncjację, w której wszelkie pogłoski o zamiarze wnieńszenia się cesarza Franciszka w aferę mateliską Milana i Natalji, jako też dążenia ku pojednaniu ich, nazywa są zmyśleniami.

Buda-Pesz 21. września. Cesarz zamianował wice-prezysnta Izby magnatów Albina Czaka ministrem oświaty.

Praga 21. września. Zebraniu „Sokoła“ w Lublanie, na które przybyło mnóstwo Czechów, Słowian i Kroatów — przysłał Strossmayer telegraficznie pozdrowienie i błogosławieństwo.

Berlin 21. września. Arcyksiążę Albrecht odjechał wczoraj na Dreżno.

Parý 21. września. Rada ministerjalna uchwaliła odmownie zatwierdzić petycję w sprawie suspensji podwyżki cła zbożowego.

Londyn 21. września. Chamberlain, przywódcą unijonistów, oświadczył w sprawie minier w Bradford, że unijoniści nie uczynią nic, co by mogło zmierzać do obalenia teraźniejszego rządu.

Wiedeń 21. września. Reiss, właściciel fabryki wyrobów przedziałnych w Liebing, według zgłoszenia Ländlerbanku istotnie dłuży jest tej instytucji 800.000 złr., które próbą dając zabezpieczenie na składzie towarów. Przy upadłości okazało się, że przez konspiraację na 50.000 złr., cały skład Reissa wart jest zaledwie 80.000 złr. Reiss i urzędnik Berger, który jako mąż zaufania Ländlerbanku funkcjonował przy fabryce, mając uważać nad wartością towarów mieszczących się na składzie, zostali wczoraj po południu uwięzieni.

Wiedeń 21. września. Giełda pieniężna. Kredyty 314, akcje Ländlerbanku 229.50

Wiedeń 21. września. Posłem austro-węgierskim przy stolicy św. ma zostać w miejsce hr. Paara, znany ze swegoj ultrakonserwatywności hr. Reverterra.

Bukareszt 21. września. Rząd przedłożył wkrótce parlamentowi projekt ustawy o obniżeniu wielu cłowych pozycji taryfy autonomicznej.

Petersburg 21. września. Słychać, że hr. Tolszki (reprezentant domu paryskiego) uda się do Samarkandy celem zakupienia nowo odkrytych źródeł nafty.

Sofja 21. września. Nowy artykuł półurzędowej Swobody o położeniu Bułgarów w Macedonii, wypowiada pomiędzy innymi: „Główny zarzut nasz kulinarny w tem, że Porta nie uznaje u nas w żywiołu bułgarskiego w tureckim państwie, co daje asumpt do wielkich nielegalności. Istnieje w Turcji prawo o gminach

wyznaniowych, które atoli zastosowaniem byw do wszystkich narodowości, z wyjątkiem bułgarskiej. Ta ostatnia jest też zmuszona, pomimo ciągłych protestów, podporządkować się greckiej zwierzchności duchownej. Naród bułgarski żąda dla swoich braci w Macedonii tych samych praw, jakich używają inne narodowości pod panowaniem Porty.“

W dalszym ciągu wspomina artykuł o skandalach popełnionych w Debre, gdzie wielu niezadowolonych z opór przeciw klerowi greckiemu wtroczo do więzienia, a następnie w kraju wygnano — koniecy się zaś takim ustępem: „Jeśli Europa nie życzy sobie wybuchu kwestji wschodniej, to niechaj doradzi Turcji, aby tak najprędzej nadała Macedonii administrację autonomiczną, odpowiednią brzmieniu traktatu berlińskiego. A jeśli Turcja nie może tego uczynić, w takim razie niechaj odda Macedonię w administrację Bułgarii, co jest jedynym środkiem położenia kresu rozterkom na Wschodzie“.

Sofja 21. września. Przybył Naczwicz. Pochwycono czterech rozbojników bandy Bellowarskiej, innych pojmano władze serbskie i wydały ich Bułgarii.

Berlin 21. września. Berl. Tageblatt donosi z Wittenbergu, że redaktor tamtejszego Wittenb. Kreisblatt u skazywany za antydemokratyczny artykuł pod tyt.: Keine Frauenzimmerpolitik na dłuższe więzienie, otrzymał na odwołanie się swoje do łaski monarszej odpowiedź odmowną.

Berlin 21. września. Broszura dra Morela Mackenziego, zapowiadana bez przerwy przez całą prasę europejską od kilku miesięcy, ukaza się dopiero w październiku, gdyż tłumacz jej, dr. Krause, nie zdołał jeszcze uporać się z kilku pozostałymi arkuszami. „Dla nas i dla wielu — pisze z przekąsem, donosząc o tem Berlin. Polit. Nachr. — będzie to szczególnie zajmującym dowiedzieć się z tej broszury, czy p. Mackenzie ogłosi w niej i te orzeczenia lekarskie, które opiewają niekorzystnie dla jego dygnacji o stanie i rodzaju słabości cesarza Fryderyka...“

Berlin 21. września. Przed zaręczynami ks. Zofji, młodszej siostry ces. Wilhelma, z grekiem następcą tronu, ks. Konstantym, ułożono na wyraźne życzenie księżniczki, a za zgodą cesarza i matki ces. Fryderykowej, że panna młoda pozostanie i na przyszłość przy swoim wyznaniu ewangelickim. (Jak wiadomo panna młoda rodzina grecka jest prawosławna, więc te niektóre pisma przebąkwały, że przysłała królowa grecka przyjęcie zapewne, że względnie „wyższej polityki prawa wiary — choćby dla tego samego, aby się w ten sposób przypodobać dworowi rosyjskiemu. Okazuje się jednak, że przypuszczenie takie było zupełnie bezpodstawne. Pr. Red.)

Rzym 21. września. Minister sprawiedliwości skasował praktyki religijne w zakładach karnych.

Parý 21. września. Siecle donosi w obszernym sprawozdaniu o zamachu morderezym w Belfor, dokonanym przez Niemea Lehra na obojczy francuskim.

Wiedeń 21. września. Giełda zbożowa. Pszenica na jesień 7.85, na wiosnę 8.69, owies na jesień 5.55, kukurudza na październ. 6.35.

Przyjechali do Lwowa

dnia 21. września 1888 r.

HOTEL ZORZA. T. Reitner, z Wiednia. H. dr. Kiesler, z Czerniowca. J. Kieszowski, z Lubia. Potnieki, z Wołynia. K. Stefanowicz, z Czerniowca. St. dr. Stefanowicz, z Bukowiny. J. hr. Mołodecki, z Monasterzysk. J. Paygert, z Streptowa. K. Paygert, z Sidorowa.

HOTEL FRANCUSKI. K. Zaremba, z Podhajec. M. Borowski, z Podhajec. S. Zaleski, z Górno. C. I. Breycki, z Brzeżan. Dr. B. Stepiński, z Ozomla. A. Spitz, z Wiednia. A. Sworakowski, z Bukowiny. J. Kaczmarek, z Krakowa. W. hr. Chodkiewicz, z Wołynia. J. Zdrasil, z Tarnopola. K. Winnicki, z Turady. A. Chamiec, z Wiednia. E. Ziffer, z Wiednia. W. Guoński, z Krasnego. B. Appenzeller, z Stanisławowa. Hr. Plater, hr. Bąkowska, z Sądowej Wiszni. S. Brzanski, z Zaleszczyk. K. M. Podlewski, z Czernicy. A. Sozański, z Kornelowiec. A. Kasparkowa, z Sambora. A. Mayer, z Wiednia. J. Lieberschein, z Wiednia. J. Köhler, z Wiednia.

HOTEL LANGA. I. Meissner, z Wiednia. B. Ganselich, z Wiednia. R. Dante, z Białej. E. Pohorecki, z Królestwa. P. Kolonaty, z Wiednia. H. Kless, z Stutgardu. I. Menks, z Wiednia. A. Cattanoryne, z Rumunji.

NADESLANE.

Do sprzedania realność

pod 11 ulicą Kopernika, z gruntem pod budowę, wchodząca swem położeniem w park J. E. hr. Potockiego. — Zgłoszenia przyjmuje adwokat Popiel we Lwowie. 2733

HENRYK SCHMITT

ZYCIORYS przez WALENTEGO ĆWIKI.

Lwów 1888. — Cena 1 zł. 40 ct.

Skład w księgarni Gubrynowicza i Schmidta.

W zakładzie wyższym wychowawczo-naukowym

Kamili Poh,

(dawniej Felicji z Wasiliewskich Boberskiej).

Rozpoczęcie wstępy na rok szkolny 1888/9 z dniam 20. sierpnia od godziny 11. przed południem do godziny 5. po południu w pomieszkaniu przy ulicy Akademickiej liczb 3. II. piętro.

Kurs nauk zaczął się z dnem 5. września 1888.

Table with 3 columns: Item description, Price, and Quantity. Title: Lwów, z Izby handlowej dnia 21. września 1888 r.

Table with 3 columns: Item description, Price, and Quantity. Title: Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table with 3 columns: Item description, Price, and Quantity. Title: Poiegi kolejowe ze Lwowa odchodzą podług zegaru lwowskiego.

Table with 3 columns: Item description, Price, and Quantity. Title: Ceny zboża z dnia 21. września 1888 r.

Table with 3 columns: Item description, Price, and Quantity. Title: TEATR HR. SKARBKA. — DZIŚ: Błazen królewski (Der Hofnar).

Wielki zapas KAWY świeżo sprowadzony, wyborny w smaku, lepsza CUKIER w głowach I. poleca ST. WOJCIECHOWSKI 43 kilo Chorażczyzna liczb 6.

